
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
VI – PAGAMENTO QUOTE ANNUALI BIOSISTEMA PER CONCESSIONE D’USO 

ATTREZZATURE AL DIPARTIMENTO SBIMOF.  

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  68834 
del  9.11.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  395 /2015 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di non approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale;   

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente Direzione Generale  

Unità di Staff Partecipate 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.10.2015. 

 

Oggetto:  Pagamento quote annuali Biosistema Scarl per concessione d’uso attrezzature 

al Dipartimento BIOMORF(ex SBIMOF)  

Premesso: 

- che l’Ateneo ha aderito alla società Biosistema SCARL con atto costitutivo del 

07/12/2006; 

- che Biosistema è una società consortile a responsabilità limitata,  non avente scopo di 

lucro,con lo scopo di intraprendere iniziative idonee allo sviluppo delle Regioni Obiettivo 

1, e alla quale il nostro Ateneo partecipa in qualità di socio, costituendo insieme ad altri 

soci il “Nodo Sicilia”;  

- che Biosistema ha realizzato una piattaforma tecnologica integrata dedicata alle biologie 

avanzate, in grado di collegare in rete i nodi regionali esistenti nelle altre regioni partner, 

per realizzare tale piattaforma  tecnologica Biosistema ha proceduto ad acquistare diverse 

attrezzature all’interno del  progetto Bionetwork e a collocare tali attrezzature presso il 

Dipartimento di Scienze Biomediche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali; 

  

 Considerato: 

- che per l’utilizzo delle  attrezzature è previsto come da contratto un canone annuale; 

- che negli anni 2011/2012/2013/2014 sono pervenute all’Ateneo diversi solleciti per le 

quote annue non pagate 

- che con protocollo n. 56832 del 28/09/2015 è pervenuta a questa amministrazione 

ulteriore richiesta da parte della società Biosistema per le quote annuali arretrate 

ammontanti ad € 17.626,62 + iva 

- che con delibera prot.60797 del 13/10/2015 il Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Biomediche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali, riconosce il debito verso 

Biosistema e chiede all’Amministrazione centrale il pagamento delle somme alla società 

Biosistema, stante l’impossibilità finanziaria a far fronte in breve tempo al pagamento, 

impegnandosi alla restituzione delle stesse ; 

 

Visto: 

- che l’Ateneo ha aderito alla società Biosistema SCARL con atto costitutivo del 

07/12/2006; 

- che il Dipartimento di Scienze Biomediche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 

ha in concessione d’uso le attrezzature; 



4 
 

- che con delibera prot.60797 del 13/10/2015 il Dipartimento ha riconosciuto il debito 

verso la società Biosistema e l’impegno alla restituzione della somma 

all’Amministrazione centrale;  

- che le quote residue ammontano ad € 17.626,62+iva nel dettaglio: 

      
           2011 2012 2013 2014 Totale 

UNIME quota 
 €      

12.747,98  

 €      

10.835,79  

 €        

6.373,99  

 €        

4.461,79  

 €      

34.419,55  

  pagato 
 €      

12.694,57  

 €        

4.098,36  
    

 €      

16.792,93  

  differenza 
 €              

53,41  

 €        

6.737,43  

 €        

6.373,99  

 €        

4.461,79  

 €      

17.626,62  

      

 

 

Tutto ciò premesso, considerato e visto: 

 

Propone 

- di autorizzare il D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie al pagamento del 

debito di €.21.504,47(inclusa iva), dopo opportuna  variazione di budget, alla società 

consortile Biosistema e di detrarre la somma  dalla dotazione ordinaria 2015 del  

Dipartimento BIOMORF, subentrante in tutti gli attivi e passivi del Dipartimento SBIMOF 

non più attivo dal 30/09/2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


